
4.h Annexe n°13
Annexes sanitaires 

PLUiH  approuvé le : 28 novembre 2019
Modification n°1 : 27 janvier 2022
Modification n°2 : 29 juin 2023

Modification n°3 : 22 février 2024

Le Président,
Bernard LEROY

cbreon
Tampon 



PLAN LOCAL D’URBANISME INTERCOMMUNAL | PIECE 4 | ANNEXE 13 – ANNEXES SANITAIRES 

2 

 



PLAN LOCAL D’URBANISME INTERCOMMUNAL | PIECE 4 | ANNEXE 13 – ANNEXES SANITAIRES 

 

3 

 

Sommaire 
 

 LES SYSTEMES D’ASSAINISSEMENT ................................. 5 

 Les stations d’épurations .............................................................. 6 

a) Le système de traitement de Léry .................................................................... 6 

b) Le système de traitement de Louviers .............................................................. 8 

c) Le système de traitement Ecoparc II ............................................................... 10 

d) Le système de traitement d’Alizay ................................................................... 12 

e) Le système de traitement d’Igoville ................................................................. 13 

f) Le système de traitement d’Acquigny .............................................................. 15 

g) Le système de traitement de Martot ................................................................ 16 

h) Le système de traitement de Bosc Hétrel ......................................................... 18 

i) Le système de traitement de Surville ............................................................... 19 

j) Le système de traitement de Val Richard ......................................................... 19 

 Les réseaux ................................................................................. 20 

 Plans des réseaux d’eaux usées .................................................. 23 

 DISTRIBUTION D’EAU POTABLE ET DEFENSE INCENDIE 25 

 Nature des ressources utilisées et volumes prélevés .................. 25 

 Le réseau de distribution et les ouvrages annexes ..................... 27 

 L’origine de l’eau potable par commune ..................................... 32 

 Plans des réseaux d’eau potable ................................................. 33 

 ZONAGE DES EAUX USEES ............................................... 35 

 

  



PLAN LOCAL D’URBANISME INTERCOMMUNAL | PIECE 4 | ANNEXE 13 – ANNEXES SANITAIRES 

 

4 

  



PLAN LOCAL D’URBANISME INTERCOMMUNAL | PIECE 4 | ANNEXE 13 – ANNEXES SANITAIRES 

 

5 

Assainissement eaux usées 
 Les systèmes d’assainissement 
Depuis 2015, suite au transfert des effluents de la commune de Criquebeuf vers le système 

d’assainissement de Léry, l’Agglomération Seine-Eure assure la gestion de 10 systèmes 
d’assainissement : 

• le système d’assainissement de Léry permettant la collecte et le traitement des eaux 
usées de Val de Reuil, du Vaudreuil, de Léry, Pont de l’Arche, Pitres, Le Manoir, Saint Pierre 
et Saint Etienne du Vauvray, Andé, Poses, Les Damps, Herqueville, Criquebeuf sur Seine. 
(60 000 Eq.Hab), 
 

• le système de l’agglomération de Louviers permettant la collecte et le traitement des 
eaux usées de Louviers, de La Haye Malherbe, d’Incarville, du Parc d’activités de la Fringale 
de Val de Reuil et d’une partie de Pinterville, (33 000 Eq.Hab), 
 

• le système d’assainissement du Parc d’Activités de Louviers Sud (ECOPARC), 
Vironvay, Heudebouville (15 000 Eq.Hab), 
 

• Le système d’assainissement d’Alizay (2020 Eq.Hab), 
 

• Le système d’assainissement d’Igoville (1950 Eq.Hab), 
 

• le système d’assainissement d’Acquigny (1850 Eq.Hab), 
 

• le système d’assainissement de Martot (1200 Eq.Hab), 
 

• le système d’assainissement du Parc d’Activités de Bosc Hétrel (300 Eq.Hab), 
 

• le système d’assainissement de Surville – le lotissement « la Renardière » (100 
Eq.Hab), 
 

• le système d’assainissement du Parc d’Activités de Val Richard (70 Eq.Hab), 
 

• Le système d’assainissement de St Didier des Bois (raccordé sur le réseau de la 
Métropole de Rouen, STEP de St Aubin Les Elbeuf 110 000 EH). 

 

 

 

 

 

 

 



PLAN LOCAL D’URBANISME INTERCOMMUNAL | PIECE 4 | ANNEXE 13 – ANNEXES SANITAIRES 

 

6 

 Les stations d’épurations 

a) Le système de traitement de Léry 

Année de création :  2010 

Lieu d’implantation :  commune de Léry 

Communes raccordées : Val de Reuil, du Vaudreuil, de Léry, Pont de l’Arche, Pitres, Le Manoir, 
Saint Pierre et Saint Etienne du Vauvray, Andé, Poses, Les Damps, 
Herqueville et Criquebeuf/Seine 

Capacité nominale :  60 000 EH 

Type de traitement :  Boues activées faible charge 
 

Process file eau : 

 

1 - Dégrillage 

2 - Tamisage 

3 - Dessablage/Dégraissage 

4 - Traitement en bassin biologique (zone anaérobie-zone anoxie-zone anaérobie) 

5 - Clarification 

6 - Traitement en bassin de finition 

7 - Rejet dans la Seine 

 

Process file boue : 
1 - Extraction du clarificateur 

2 - Floculation (injection de polymère) 

3 -  Centrifugation 

4 – Compostage. 

 

Réception des sous-produits de l’assainissement :  

- Matières de vidange, 

- Matières de curage, 

- Graisses, 

- Boues liquides et solides. 
 



PLAN LOCAL D’URBANISME INTERCOMMUNAL | PIECE 4 | ANNEXE 13 – ANNEXES SANITAIRES 

 

7 

Consommation électrique : 

Consommation électrique totale 3 563 481 kW/an 

Consommation électrique aération (estimée) 1 781 740 kW/an 

Quantité de DBO5 éliminée 474 723 kg DBO5/an 

Consommation électrique/ Quantité DBO5 
éliminée 

7.5 kW/kg DBO5 éliminé 

 

Capacité de traitement de la station d’épuration :  

 
Quantité de boues issues des ouvrages d’épuration : 

Siccité 20 % (boues solides) 

Production de matières sèches 702 Tonnes de matières Sèches (T de MS) 

Apports de boues pâteuses - Barry Callebaut 31.6 Tonnes de matières sèches 

Apports de boues pâteuses - Ecoparc 2 60.4 Tonnes de matières sèches 

Production de boues par Equivalents 
habitants/jour (paramètre DCO) 

53 g MS / Equivalent-habitant/Jour 

 

Volume traité 
Volume total 2017 1 971 145 m3 

Volume moyen journalier 5 400 m3 (44% du nominal) 

 
  

 

Paramètres 

 

Valeur 

 

Valeur max 2017 

Débit * 12 283 m3/j 9 872 m3/j 

DBO5 * 5 201 kg/j 2 162 kg/j 

DCO * 11 256 kg/j 7 189 kg/j 

MES * 7 244 kg/j 5 250 kg/j 

NTK 1 096 kg/j 766 kg/j 

Pt 230 kg/j 71 kg/j 



PLAN LOCAL D’URBANISME INTERCOMMUNAL | PIECE 4 | ANNEXE 13 – ANNEXES SANITAIRES 

 

8 

b) Le système de traitement de Louviers 

 
Année de création :  2002 

Lieu d’implantation :  commune d’Incarville et Louviers 

Communes raccordées : Louviers, Incarville et Pinterville, La Haye Lecomte, La Haye Malherbe 

Capacité nominale :  33 000 EH 

Type de traitement :  Boues activées faible charge 
 

Process file eau :  

 

1 - Dégrillage 

2 - Tamisage 

3 - Dessablage/Dégraissage 

4 - Traitement biologique (zone anaérobie-zone anoxie-zone anaérobie) 

5 - Déphosphatation Mixte 

6 - Clarification 

7 - Rejet dans l’Eure 

 

Process file boue : 

 

1 - Extraction du clarificateur 

2 - Floculation (injection de polymère) 

3 - Epaississement sur table d’égouttage 

4 - Conditionnement par injection de chaux et Chlorure ferrique 

5 - Déshydratation sur filtre-presse 

6 - Stockage 

7 – Epandage agricole. 

 

 

 



PLAN LOCAL D’URBANISME INTERCOMMUNAL | PIECE 4 | ANNEXE 13 – ANNEXES SANITAIRES 

 

9 

Consommation électrique : 

Consommation électrique totale 1 365 783 kW/an 

Consommation électrique aération (estimée à 
50 % de la consommation totale) 

682 891,5 kW/an 

Quantité de DBO5 éliminée 605 812.9 kg DBO5/an 

Consommation électrique/ Quantité DBO5 
éliminée 

2.25 kW/kg  

 

Capacité de traitement de la station d’épuration :  

 

Paramètres 

 

Valeur limite 

 

Valeur max 2017 

Débit * 10 400 m3/j 11 560 m3/j 

DBO5 * 2 000 kg/j 3 084 kg/j 

DCO * 4 504 kg/j 12 435 kg/j 

MES * 2 809 kg/j 5 556 kg/j 

 

  



PLAN LOCAL D’URBANISME INTERCOMMUNAL | PIECE 4 | ANNEXE 13 – ANNEXES SANITAIRES 

 

10 

Quantité de boues issues des ouvrages d’épuration : 

Siccité 32 % (boues solides) 

Tonnage de matières sèches évacuées 878.9 Tonnes de matières Sèches (T de MS) 

Quantité de boues évacuées (matières brutes) 2 747 m3  

Quantité de MS produites 463.9T de MS 

Production de boues par Equivalent habitant 
et par jour (paramètre DBO5) 

86.2g MS / Equivalent-Habitant .Jour 

 

Volume traité 

Volume total 2016 1 501 873 m3 

Volume moyen journalier 4 103 m3  

 

 

c) Le système de traitement Ecoparc II 

 

Année de création :  2009 

Lieu d’implantation :  Commune d’Heudebouville 

Communes raccordées : Vironvay, Heudebouville, Ecoparc I et Ecoparc II 

Capacité nominale :  15 000 EH 

Type de traitement :  Boues activées faible charge 
 

Process file eau :  
1 - Dégrillage 
2 - Dégraissage / dessablage 
3 - Réacteur R3F (bypassé) 
4 - Bassin d’aération 
5 - Clarificateur 
6 – Rejet en Seine 

 

Process file boue : 
1 - Extraction du clarificateur 
2 - Centrifugation 
3 - Transfert vers la station de Léry pour retraitement sur l’unité de compostage 
 
 
 
 



PLAN LOCAL D’URBANISME INTERCOMMUNAL | PIECE 4 | ANNEXE 13 – ANNEXES SANITAIRES 

 

11 

 

Consommation électrique : 

Consommation électrique totale 349 235 kW/an 

Consommation électrique aération (estimée) 174 617.5 kW/an 

Quantité de DBO5 éliminée 63 829.6 kg DBO5/an 

Consommation électrique/ Quantité DBO5 
éliminée  

5.47 kW/kg DBO5 
éliminée 

 

Capacité de traitement de la station d’épuration :  

 

Quantité de boues issues des ouvrages d’épuration : 

Quantité de boues évacuées 291T Matières Brutes et 60.4 T 
de MS 

Siccité 20.8 % 

Production de boues en Matières sèches 68.26 T de MS 

Production de boues par Equivalents habitants/jour 
(paramètre DBO5) 

57.3 g MS / Equivalent-
habitant/Jour 

 

Volume traité :  

Volume total 2016 161 882 m3 

Volume moyen journalier 444 m3  

 

 

 

Paramètres 

 

Valeur limite 

 

Valeur max 2017 

Débit * 800 m3/j 1218 m3/j 

DBO5 * 889 kg/j  268 kg/j 

DCO * 1 832 kg/j 680 kg/j 

MES * 832 kg/j 356 kg/j 

NTK 110 kg/j 23 kg/j 

Pt 18 kg/j 3 kg/j 



PLAN LOCAL D’URBANISME INTERCOMMUNAL | PIECE 4 | ANNEXE 13 – ANNEXES SANITAIRES 

 

12 

d) Le système de traitement d’Alizay 

 

Année de création :  2007 

Lieu d’implantation :  Commune d’Alizay 

Communes raccordées : Alizay 

Capacité nominale :  2 020 EH 

Type de traitement :  Boues activées faible charge 
 

Process file eau :  

1 - Dégrillage 
2 - Passage en bassin biologique aéré 
3 - Clarification 
4 - Rejet dans la Seine 
 

Process file boue : 

1 - Extraction du clarificateur 
2 - Epaississement par table d’égouttage 
3 - Stockage dans un silo  
4 - Reprise et épandage agricole. 

 

Consommation électrique :  

Consommation électrique totale 74 670 kW/an 

Consommation électrique aération (estimée) 37 335 kW/an 

Quantité de DBO5 éliminé 20 914 kg DBO5/an 

Consommation électrique/ Quantité DBO5 
éliminé 

3.6 kW/kg DBO5 éliminé 

 

Capacité de traitement de la station d’épuration :  

 

Paramètres 

 

Valeur limite 

 

Valeur max 2016 

Débit * 258 m3/j 392 m3/j 

DBO5 * 121 kg/j 76 kg/j 

DCO * 228 kg/j 179 kg/j 



PLAN LOCAL D’URBANISME INTERCOMMUNAL | PIECE 4 | ANNEXE 13 – ANNEXES SANITAIRES 

 

13 

MES * 163 kg/j 83 kg/j 

NTK * 25 kg/j 15 kg/j 

 

Quantité de boues issues des ouvrages d’épuration : 

Siccité 8% 

Production de boues en matières sèches 29.4 T MS 

Quantité de boues évacuées 555 m3 

Production de boues par Equivalents 
habitants/jour 

84 g/Equivalent-Habitant/jour 

 

Volume traité :  

Volume total 2017 51 735 m3 

Volume moyen journalier 142 m3  

 

e) Le système de traitement d’Igoville 

 

Année de création :  1999 

Lieu d’implantation :  Commune d’Igoville 

Communes raccordées : Igoville 

Capacité nominale :  1 950 EH 

Type de traitement :  Boues activées faible charge 

 
Process file eau :  

1 - Dégrillage 
2 - Passage en bassin biologique aéré 
3 - Clarification 
4 - Rejet dans la Seine 
 
 

Process file boue :  
1 - Extraction du clarificateur 
2 - Epaississement par table d’égouttage 
3 - Stockage dans un silo  
4 - Reprise et épandage agricole. 

 



PLAN LOCAL D’URBANISME INTERCOMMUNAL | PIECE 4 | ANNEXE 13 – ANNEXES SANITAIRES 

 

14 

Consommation électrique : 

Consommation électrique totale 115 643 kW/an 

Consommation électrique aération (estimée) 57 822 kW/an 

Quantité de DBO5 éliminé 22 918 kg DBO5/an 

Consommation électrique/ Quantité DBO5 
éliminé 

5 kW/kg DBO5 éliminé 

 

Capacité de traitement de la station d’épuration :  

 

Paramètres 

 

Valeur limite 

 

Valeur max 2016 

Débit * 273 m3/j 918 m3/j 

DBO5 * 117 kg/j 86 kg/j 

DCO * 275 kg/j 191 kg/j 

MES * 148 kg/j 101 kg/j 

NTK * 23 kg/j 14 kg/j 

 

Quantité de boues issues des ouvrages d’épuration : 

Siccité 8 % 

Production de boues en matières sèches 18.6 T MS 

Quantité de boues évacuées 552 m3 

Production de boues par Equivalents 
habitants/jour 

49 g/Equivalent-Habitant/jour 

 

Volume traité :  

Volume total 2017 68 259 m3 

Volume moyen journalier 187 m3  

 

 

 



PLAN LOCAL D’URBANISME INTERCOMMUNAL | PIECE 4 | ANNEXE 13 – ANNEXES SANITAIRES 

 

15 

f) Le système de traitement d’Acquigny 

 

Année de création :  1997 

Lieu d’implantation :  Commune d’Acquigny 

Communes raccordées : Acquigny 

Capacité nominale :  1 850 EH (redéfinie en 2008 suite à un diagnostic) 

Type de traitement :  Boues activées faible charge 

 

Process file eau :  
1 - Dégrillage 
2 - Relevage 
3 - Dessablage 
4 - Dégraissage 
5 - Zone de contact 
6 - Bassin d’anoxie 
7 - Bassin d’aération  
8 - Clarification 
9 - Recirculation 
10 -Rejet de l’eau épurée dans l’Eure 
 

Process file boue :  
1 - Extraction du clarificateur 
2 - Epaississement par table d’égouttage 
3 - Stockage dans un silo de 220 m3 
4 - Reprise et épandage agricole. 

 

Consommation électrique : 

Consommation électrique totale 111 659 kW/an 

Consommation électrique aération (estimée à 
50%) 

55 829.5 kW/an 

Quantité de DBO5 éliminé 20 246 kg DBO5/an 

Consommation électrique/ Quantité DBO5 
éliminé 

5,5 kW/kg DBO5 éliminé 

 

 

 

 

 



PLAN LOCAL D’URBANISME INTERCOMMUNAL | PIECE 4 | ANNEXE 13 – ANNEXES SANITAIRES 

 

16 

Capacité de traitement de la station d’épuration :  

 

Paramètres 

 

Valeur limite 

 

Valeur max 2016 

Débit * 275 m3/j 1365 m3/j 

DBO5 * 150 kg/j 87 kg/j 

DCO * 350 kg/j 187 kg/j 

MES * 225 kg/j 128 kg/j 

NTK * 38 kg/j 19 kg/j 

 

Quantité de boues issues des ouvrages d’épuration : 

Siccité 3.4 % (boues liquides) 

Production de boues en matières sèches 19.8 T MS 

Quantité de boues évacuées 1 104m3  

Production de boues par Equivalents 
habitants/jour 

58 g/Equivalents-Habitant /jour  

 

Volume traité :  

Volume total 2016 111 275 m3 

Volume moyen journalier 305 m3  

 

 

g) Le système de traitement de Martot 

 

Année de création :  1996 

Lieu d’implantation :  Commune de Martot 

Communes raccordées : Martot 

Capacité nominale :  1 200 EH  

Type de traitement :  Boues activées faible charge 
 



PLAN LOCAL D’URBANISME INTERCOMMUNAL | PIECE 4 | ANNEXE 13 – ANNEXES SANITAIRES 

 

17 

Process file eau :  

1 - Dégrillage 
2 - Dessablage 
3 - Dégraissage 
4 - Passage en bassin biologique aéré 
5 - Clarification 
6 - Rejet dans la Seine  
 

Process file boue :  
1 - Extraction du clarificateur 
2 - Epaississement par table d’égouttage 
3 - Stockage dans un silo  
4 - Reprise et épandage agricole. 

 
 

Consommation électrique : 

Consommation électrique totale 64 510 kW/an 

Consommation électrique aération (estimée) 32 255 kW/an 

Quantité de DBO5 éliminé 9 870 kg DBO5/an 

Consommation électrique/ Quantité DBO5 
éliminé 

3.3 kW/kg DBO5 éliminé 

 

Capacité de traitement de la station d’épuration :  

 

Paramètres 

 

Valeur limite 

 

Valeur max 2016 

Débit * 180 m3/j 353 m3/j 

DBO5 * 65 kg/j 31 kg/j 

DCO * 90 kg/j 103 kg/j 

MES * / / 

NTK * / / 

 

 

 

 



PLAN LOCAL D’URBANISME INTERCOMMUNAL | PIECE 4 | ANNEXE 13 – ANNEXES SANITAIRES 

 

18 

Quantité de boues issues des ouvrages d’épuration : 

Siccité 7.7 % 

Production de boues en matières sèches 13 T 

Quantité de boues évacuées 300 m3 

Production de boues par Equivalents 
Habitants/jour 

50 g/Equivalent-Habitant/jour 

 
 

Volume traité :  

Volume total 2017 21 067 m3 

Volume moyen journalier 58 m3  

 

 

h) Le système de traitement de Bosc Hétrel 

 

Année de création :  2010 

Lieu d’implantation :  Commune de Criquebeuf/Seine 

Communes raccordées : Zone d’activités de Bosc Hétrel 

Capacité nominale :  350 EH  

Type de traitement :  Disques biologiques 

 

Process file eau :  
1 - Décanteur/digesteur 
2 - Disques biologiques 
3 - Rejet dans fossés d’infiltration 

 
 

Capacité de traitement de la station d’épuration :  

Paramètres Valeur limite Valeur max 2016 

Débit * 53 m3/j 50 m3/j 

DBO5 * 21 kg/j / 

DCO * 42 kg/j / 



PLAN LOCAL D’URBANISME INTERCOMMUNAL | PIECE 4 | ANNEXE 13 – ANNEXES SANITAIRES 

 

19 

MES * 25 kg/j / 

NTK * 5 kg/j / 

 

Volume traité :  
Volume total 2017 11 753 m3 

Volume moyen journalier 32.2 m3  

 

 

i) Le système de traitement de Surville 

 

Année de création :  1976 

Lieu d’implantation :  Commune de Surville 

Communes raccordées : Lotissement de la Renardière 

Capacité nominale :  100 EH  

Type de traitement :  boue activée 

La station ne génère plus de boues. Des pompages réguliers dans les deux puisards sont réalisés. 
Les effluents sont dirigés vers l’entrée de la STEP de Louviers. 

 

 

j) Le système de traitement de Val Richard 

 

Année de création :  2007 

Lieu d’implantation :  Commune de Criquebeuf/Seine 

Communes raccordées : Zone d’activités de Val Richard 

Capacité nominale :  70 EH  

Type de traitement :  Filtre à sable 

 

Process file eau :  
1 - Dégrilleur 
2 - Fosse toutes eaux 
3 -  Filtre à sables  
4 -  Lit d’épandage 
 

Rejet moyen : la station ne fait pas l’objet d’autosurveillance réglementaire 

 



PLAN LOCAL D’URBANISME INTERCOMMUNAL | PIECE 4 | ANNEXE 13 – ANNEXES SANITAIRES 

 

20 

 Les réseaux 

Les réseaux de collecte gérés par la Communauté d’agglomération Seine-Eure peuvent être classés 
de la façon suivante : 

- Canalisations gravitaires : 

o Réseau Eaux usées 

o Réseau Eau pluvial 

o Réseau unitaire 

- Canalisations de refoulement EU 

 

Le linéaire total des réseaux d’assainissement de l’agglomération représente près de 531 km, 
avec 184 postes de relèvement, 28 déversoirs d’orage et trop-plein de PR, et 10 bassins de stockage 
restitution, 19 postes de traitement anti H2S par injection d’air comprimé. 

  



PLAN LOCAL D’URBANISME INTERCOMMUNAL | PIECE 4 | ANNEXE 13 – ANNEXES SANITAIRES 

 

21 

Récapitulatif des linéaires de réseau par système d’assainissement 

Communes Canalisations gravitaires Canalisati
ons de 

refoulement 

Longueu
r totale du 
réseau (m) 

 Eaux 
usées 

(m) 

Unit
aires (m) 

Pluvi
ales (m) 

Total Eaux usées 
(m) 

 

Louviers 

 

58 756 16 
564 

37 
635 

112 
955 

2 743 115 698 

Pinterville 2 477 0 2 
860 

5 
337 

403 5 740 

Incarville 8 512 0 6 
885 

15 
397 

305 15 702 

La Haye 
Lecomte 

      

Montaure 6 386 0 / 6 
386 

1 930 8 316 

Val de Reuil 63 376 0 73 
237 

136 
613 

1 128 137 741 

Pont de l’Arche 12 876 9 
037 

11 
966 

33 
879 

4 018 37 897 

Pîtres 14 526 25 7 
968 

22 
519 

1 218 23 737 

Le Manoir sur 
Seine 

6 588 910 4 
122 

11 
620 

2 531 14 151 

Poses 17 159 0 1 
198 

18 
357 

5 995 24 352 

Le Vaudreuil 15 179 3 22
2 

10 
689 

29 
090 

2 407 31 497 

Léry 9 953 0 6 
821 

16 
774 

325 17 100 

St Pierre du 
Vauvray 

7 528 0 3 
314 

10 
842 

5 331 16 173 

St Etienne du 
Vauvray 

6 828 0 2 
128 

8 
956 

1 040 9 996 



PLAN LOCAL D’URBANISME INTERCOMMUNAL | PIECE 4 | ANNEXE 13 – ANNEXES SANITAIRES 

 

22 

Andé 6 782 0 665 7 
447 

2 291 9 738 

Herqueville       

La Haye 
Malherbe 

10 570 0 2 
280 

12 
850 

1 200 14 050 

Acquigny 9 140 10 2 80
0 

11 
950 

2 850 14 800 

Ecoparc II et I 18 000 0 12 